
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1734 / 2023

OGGETTO: Codice Opera 17088 - Diagnosi vulnerabilità sismica su tutto il patrimonio scolastico II  Lotto 
- Affidamento di incarico alla ditta In Situ S.r.l. per l'esecuzione di indagini su strutture in elevazione della 
palestra della scuola Giotti-Stuparich . Impegno di spesa pari ad Euro 1.550,00 + IVA al 22% pari ad 
Euro 341,00 per un importo totale di Euro 1.891,00 

CUP: F93H18000230004 
CIG: ZE63B8ADF1 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

nell'ambito della programmazione delle Opere Pubbliche dell'Ente assumono rilievo gli interventi 
diretti all'adeguamento e alla ristrutturazione del patrimonio immobiliare destinato all'edilizia scolastica;

in tale contesto è stato ritenuto prioritario l'intervento da eseguirsi sull'edificio sito a Trieste in 
strada di Rozzol n. 61, sede della scuola Giotti-Stuparich, finalizzato all'adeguamento dell'immobile alle 
normative vigenti in materia antisismica, di prevenzione incendi, di impianti elettrici e speciali, nonché di 
efficientamento energetico;

tale  intervento  è  stato  denominato  Risanamento  conservativo,  adeguamento  antincendio  ed 
impiantistico,  miglioramento  sismico  e  eliminazione delle  barriere  architettoniche  della  scuola  Giotti-
Stuparich

che con Deliberazione Giuntale n. 181 dd. 22/05/2021 è stato approvato il progetto di  fattibilità 
tecnica-economica per l'intervento da eseguire sul Complesso scolastico sito in Strada di Rozzol n. 61, 
composto dalla Scuola Primaria Statale Virgilio Giotti, Scuola Secondaria di Primo Grado Statale Carlo 
Stuparich;

che con determina dirigenziale n. 2135/2021 dd. 01.09.2021 è stato aggiudicato al R. T. P. Studio 
Schvarcz (capogruppo) / ing. Mario Fiscon / geol. Flaviano Merlo / arch. Caterina Nania (mandanti) il 
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento delle sicurezza in fase 
di  progettazione ed esecuzione dell'intervento di  adeguamento alle  normative antincendio,  sismiche, 
barriere  architettoniche,  bonifica  dei  materiali  contenenti  amianto  ed  efficientamento  energetico 
dell'istituto scolastico in oggetto;

vista la necessita'  di  effettuare ulteriori  indagini  e  verifiche strutturali  al  fine di  monitorare ed 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.,stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1734 / 2023



Pag. 2 / 5

acquisire ulteriori  elementi di conoscenza tecnica sul predetto immobile, che risultano propedeutici al il  
Progetto definitivo affidato al R. T. P. suddetto;

che tale indagine e' volta alla determinazione della tipologia di solaio del primo impalcato della 
casa del custode, annessa alla palestra dell'istituto Giotti-Stuparich, in particolare di definire:

1. Spessore solaio;

2. Interasse nervature;

3. Spessore nervatura;

4. Numero, diametro e tipologia ferri inferiori interni alla nervatura;

5. Spessore della soletta strutturale superiore;

6. Presenza o meno della rete all'interno della soletta (ed eventuale determinazione di diametro e 
maglia);

7. Presenza o meno di ferri negativi all'interno della nervatura (ed eventuale determinazione di numero 
e diametro).

Dato atto che gli affidamenti di cui sopra trovano conforto nell'articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 
76/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge con modifiche dalla L. 108/2021, il  
quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria  e  architettura  e l'attivita'  di  progettazione,  di  importo  inferiore a  139.000 euro.  In  tali  casi  la  stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto,  anche senza consultazione di  piu'  operatori  economici,  fermirestando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui aldecreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che si e' proceduto nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i con particolare riguardo alll'economicita' alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa, nonche' del principio di cui all'art. 42 del D. Lgs.50/2016; 

Considerato che, fermo restando il  possesso delle necessarie competenze professionali  nello 
specifico  settore,  per  la  scelta  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’incarico  si  è  fatto  altresi'  
riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di  riferimento  ed  alla 
disponibilità immediata a svolgere le prestazioni richieste;

Considerato  che  in  relazione  a  quanto  sopra  e'  stato  valutato  favorevolmente  l'operatore 
economico In Situ  S.r.l Servizi per l'ingegneria che a seguito di richiesta ha prodotto l'offerta (allegato 
sub A), per i servizi summenzionati, per un importo pari a  euro 1.550,00 a cui vanno sommati  euro 
341,00  (I.V.A.  Al 22%)  per complessivi euro   1.891,00 per l'esecuzione delle prestazioni specificate 
nell'offerta allegata al presente;

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso, da parte dei suddetti operatori economici della 
regolarità contributiva presso gli enti previdenziali di appartenenza, la necessità di procedere con un 
unico provvedimento all'affidamento degli incarichi di che trattasi sulla base delle offerte prodotte dagli 
operatori economici che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente 
l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità efficacia ed efficienza dell'azione 
amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Dato atto che gli operatori economici hanno prodotto le dichiarazioni di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs  
50/2016 e che si provvedera' subordinatamente alla verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 
83 D.Lgs 50/2016, alla stipula dei relativi contratti ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.,stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1734 / 2023



Pag. 3 / 5

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 
37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. 
lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Ravvisata , a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti dichiarati dell'operatore economico 
ed accertata altresì la regolarità contributiva nel confronti dello stesso presso la Cassa Previdenziale di 
appartenenza;

Atteso che in relazione all'incarico alla società In Situ S.r.L Servizi la spesa trova copertura al capitolo 
20170880, riducendo la prenotazione n.20190234194 per euro 1.891,00 e contestuale impegno;

Dato atto che:

con delib.cons. n. 58 del 19.12.2022 sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023-
2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

con delib.giunt. n. 1 del 09.01.2023 è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2023; 

ed inoltre, 

che ai  sensi  del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;

– anno 2023 per euro 1.891,00

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente;

– anno 2023 per euro  1.891,00

Espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del precitato D.Lgs. 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali;Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi  
dell'art. 31 del Codice degli appalti sono svolte dall'ing. Luigi Fantini, Dirigente del Servizio Edilizia  
Scolastica e Sportiva 

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa,  alla societa' In Situ S.r.l Servizi per 
l'ingegneria l'incarico per la verifica strutturale e controlli non distruttivi su strutture in elevazione 
nel complesso scolastico Giotti  - Stuparich in strada di Rozzol n. 61 per euro 1.550,00 a cui 
vanno sommati euro 341,00 (I.V.A al 22%) per complessivi euro 1.891,00

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.,stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1734 / 2023



Pag. 4 / 5

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  di  cui  sopra  e  per  le  finalita'  di  cui  in 
premessa,  l'offerta,  nel  quale  sono  stati  convenuti  i  termini  e  le  condizioni  di  espletamento 
dell'incarico vista la natura della prestazione in oggetto allegato A) al presente provvedimento;

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Ann
o

Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

202
3

20190234194 0 17088 Diagnosi vulnerabilit 
sismica patrim scol  2 Lotto  - 
FIN ALIEN TIT

20170880 1.891,00 -  

4. . di impegnare la spesa complessiva di euro 1.891,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 201708
80

17088  DIAGNOSI 
VULNERABILITA' 
SISMICA SU TUTTO IL 
PATRIMONIO 
SCOLASTICO - 2° 
LOTTO

02681 U.2.02.01.0
9.003

50806 17088 N 1.891,00 Affidament
o In Situ 
indagini 
scuola 
Giotti-
Stuparich

5. Di dare atto che:

con delib.cons. n. 58 del 19.12.2022 sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 
2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

con delib.giunt. n. 1 del 09.01.2023 e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 37 del D. 
lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. 
lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma dei  conseguenti  
pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;-anno 2023 per  
euro 1.891,00

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente;-anno 2023 per 
euro  1.891,00 

che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

A AAAAA AA:
A A AA AAA _AA  A AAA .A A A

AA  A AA AA AAAA A A AAAA AA AA
.  I ng Lui gi Fanti ni

AAA A AA A, AAA A AAAA A AAA A A AA AAA AA AAAAA AAAA AA AAAAAAAAAA AAA A AAA A A AA AAA AA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.,stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1734 / 2023



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.,stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1734 / 2023



 Atto n. 1734 del 15/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/06/2023 09:14:24


